
COMUNE DI MONTELEPRE

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

     Immediatamente esecutiva

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
                 

N. 25  del REGISTRO del 10 aprile 2025

 Proposta N. 36 del 09/04/2025

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2025/2027 E DEL RELATIVO ELENCO ANNUALE 2025.

L'anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di Aprile alle ore 10:00  nella  sede del

Palazzo Comunale,  è stata convocata dal Sindaco la seduta comunale.

Alle ore 14:30  sono rispettivamente presenti/assenti i signori:

Cognome e Nome Carica Presenza

TERRANOVA GIUSEPPE Sindaco Presente

CANNAVO' MARIA Assessore Presente

CIULLA GIUSEPPINA Vice Sindaco Assente

TINERVIA GIUSEPPA Assessore Presente

PLATANO SALVATORE ENRICO Assessore Presente

Risultano presenti 4 e assenti 1

Partecipa alla riunione l'Avv. Maria Letizia Careri in qualità di Segretario Generale della
sede di segreteria.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita

a deliberare sull'argomento in oggetto specificato

Delibera della Giunta n. 25del 10 aprile 2025Pag. 1 di 6



OGGETTO:  Adozione  schema  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2025/2027  e  del
relativo elenco annuale 2025. 

Il  Responsabile del Settore V, su indirizzo della Giunta comunale,  attestando di non trovarsi in
nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del d.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, e di aver
verificato  che  i  soggetti  intervenuti  nella  istruttoria  procedimentale  non  incorrono  in  analoghe
situazioni, formula la seguente proposta di deliberazione di cui all’oggetto:

*********

Premesso che l’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti pubblici) prevede che le
Stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di importo stimato pari o
superiore ad € 150.000, nonché il relativo Elenco annuale contenente l’indicazione dei lavori da
avviare nella prima annualità con la specifica fonte di finanziamento, nel rispetto dei documenti
programmatori, in coerenza con il bilancio e secondo le norme della programmazione economico-
finanziaria ed i principi contabili degli Enti locali.
Preso  atto che  la  predetta  disposizione  richiama  l’Allegato  I.5  al  Codice  dei  Contratti  ai  fini
dell’attuazione della relativa disciplina, definendo in particolare gli schemi tipo di detto documento
di programmazione.

Vista  la  L.R.  Sicilia  n.  12/2023  di  recepimento  del  nuovo  Codice  dei  Contratti  nel  territorio
regionale e di modifica della L.R. n.12/2011 e ss. mm., rubricata “Disciplina dei contratti pubblici
di lavori servizi e forniture”.
Rilevato che, in sede di recepimento regionale del nuovo Codice e specificamente con l’art. 6 della
citata  L.R. n.  12/2023, è stato integralmente modificato l’art.  6 della  L.R. n.  12/2011 rubricato
“Programmazione dei lavori pubblici - Programmi regionali di finanziamento di lavori pubblici -
Relazioni istituzionali”, prevedendo in sostituzione della previgente normativa regionale l’integrale
applicazione della disciplina nazionale in materia di programmazione opere pubbliche di cui al libro
I Parte III del d.lgs. n. 36/2023.

Dato atto che, in base alla citata normativa:
- Il  contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale è il  risultato di un attento

lavoro di analisi e di studio delle esigenze dell’Amministrazione Comunale in materia di
programmazione  dei  Lavori  Pubblici  e  costituisce  documento  di  programmazione  delle
opere pubbliche da eseguire nei successivi tre anni; 

- L’attività di programmazione investe gli organi tecnici e quelli politici in uno sforzo comune
volto  a  programmare  l’attività  dell’Ente  con  particolare  riguardo  agli  investimenti,
specificatamente per quei lavori di maggiore interesse per la collettività, che trovano la loro
espressione  nell’Elenco  annuale  che  rappresenta  il  vero  strumento  esecutivo  per  la
realizzazione delle opere pubbliche, in quanto in esso sono inserite le opere effettivamente
realizzabili  nell’anno,  accompagnate  dalla  certezza  delle  risorse  finanziarie  per  la  loro
esecuzione da indicarsi in bilancio;

- Il documento finale costituisce uno strumento di programmazione flessibile che, come tale, è
soggetto a revisione annuale al fine di fare fronte, attraverso aggiornamenti ed integrazioni,
alle nuove esigenze non preventivabili al momento della sua prima redazione.

Considerato che  l’Amministrazione  Comunale  ha  concordato  con  il  Settore  V  e  con  questo
Responsabile le linee guida per la redigenda programmazione triennale e annuale alla luce delle
nuove esigenze e dei decreti di finanziamento assentiti.
Visto l’Allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023 ad oggetto “Elementi per la programmazione dei lavori e

dei servizi. Schemi tipo” che ha definito:
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle

opere  incompiute  e  dell’effettuazione  dei  lavori  programmati  e  non  avviati,  e  la
specificazione delle fonti di finanziamento;

Delibera della Giunta n. 25del 10 aprile 2025Pag. 2 di 6



b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento
o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori  e delle
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare
le attività;

Dato atto che,  secondo l’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune,  referente  per  la
redazione  della  programmazione  dei  lavori  è  il  Responsabile  del  Settore  5^  -  Servizi  e  Lavori
Pubblici.
Preso atto che, sulla base dei modelli individuati dal predetto Allegato I.5, sono state predisposte,
in  attuazione  degli  indirizzi  del  Sindaco  e  della  Giunta  comunale,  le  schede  del  programma
triennale delle  opere pubbliche che individuano gli  interventi  da inserire  nella  programmazione
triennale 2025/2027 e annuale 2025.

Visto lo  schema del  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025/2027 e dell’Elenco  dei
Lavori da realizzare nell’anno 2025, composto dalle seguenti n. 6 schede:

 Scheda A: quadro delle  risorse necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  previsti  dal
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;

 Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

 Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione,
ivi  comprese  quelli  resi  disponibili  per  insussistenza  dell'interesse  pubblico  al
completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili
nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto
di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente
connessa all'opera da affidare in concessione;

 Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali
per la loro individuazione;

 Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale,  con indicazione degli elementi
essenziali per la loro individuazione;

 Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal
comma 3 dell'articolo 5.

Dato atto che la compilazione delle schede inerenti la programmazione suddetta è stata effettuata
tramite l’apposita applicazione nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Servizio
Contratti Pubblici”.

Precisato che l’Amministrazione si riserva di inserire nel presente Programma ulteriori  opere e
lavori pubblici che si intendono realizzare, qualora venissero reperite adeguate risorse finanziarie,
ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie.
Preso atto che, ai sensi dell'art. 5, comma 5, del suddetto l’Allegato I.5:

 Il programma triennale e l'elenco annuale, a seguito dell’adozione, sono pubblicati sul sito
istituzionale del committente con contestuale comunicazione alla Banca dati nazionale dei
contratti pubblici;

 Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali
osservazioni entro trenta giorni dalla predetta pubblicazione;

 L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori,
con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione dello schema adottato;

 Il  programma deve essere pubblicato presso i  siti  informatici  della stazione appaltante  e
dell'ente concedente.

Ricordato che la presente programmazione, in base al paragrafo 8.2 dell’Allegato 4/1 del d.lgs. n.
118/2011 deve essere riportata tra le voci essenziali della Sezione Operativa del DUP (Documento
Unico  di  Programmazione),  al  fine  di  assicurare  la  coerenza  della  stessa  con  il  principale
documento di programmazione pluriennale degli Enti locali.

Delibera della Giunta n. 25del 10 aprile 2025Pag. 3 di 6



Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- DUP 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 27/05/2024, 

- Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 20
del 05/06/2024;

- PEG 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 20/06/2024.

Ritenuto di adottare il suddetto schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e
l’Elenco annuale 2025, in quanto gli interventi inseriti sono considerati idonei a soddisfare il quadro
dei bisogni e delle esigenze individuate oltre che compatibili con le risorse finanziarie.
Ritenuto necessario provvedere all’adozione del suddetto atto di programmazione, da sottoporre
successivamente all’approvazione definitiva da parte dell’Organo consiliare. 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli resi, ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del d.lgs. n.
267/2000, dal Responsabile del Settore V Servizi e Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica
e del Responsabile del Settore II Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità contabile.
Visti:

 il d.lgs. n. 36/2023;

 la L.R. 12/2023; 

 il d.lgs. n.267/2000; 

 l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 lo Statuto Comunale; 

PROPONE

1. Di prendere atto delle superiori premesse qui integralmente richiamate e che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di  adottare lo  schema  del  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025/27  e
dell’Elenco annuale 2025 del Comune di Montelepre composto dalle Schede A-B-C-D-E-F,
allegati alla presente di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 

3. Di pubblicare l’allegato  schema  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  nonché il
relativo elenco annuale 2025, adottati, all’Albo Pretorio online, sul sito web istituzionale del
Comune -  nella  sezione Amministrazione  Trasparente -  e nella  banca dati  nazionale  dei
contratti pubblici ai sensi dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023.

4. Di  stabilire che  eventuali  osservazioni  e/o  proposte  di  modifica  alla  proposta  del
Programma dovranno essere inviate al responsabile del Settore V al seguente indirizzo Pec:
protocollo@pec.comune.montelepre.pa.it entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione

5. Di dare atto che il Programma dovrà essere oggetto di approvazione definitiva da parte del
Consiglio comunale da effettuarsi entro 60 giorni dalla pubblicazione dei relativi schemi.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo
pretorio on-line ed in modo permanente, entro tre giorni dall’acquisizione di efficacia, nella
sezione “atti e provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere
inserito  in  elenco  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”:  sottosezione  di  primo
livello:  “Provvedimenti”,  sottosezione  secondo  livello  “Provvedimenti  organi  indirizzo
politico” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs n. 33/2013.

7. Di rimettere al Responsabile del Settore V l’elaborazione e la pubblicazione di apposito
Avviso di avvenuta adozione, con allegata la deliberazione e i relativi schemi per 30 giorni
consecutivi  sull’home  page  del  sito  istituzionale  dell’Ente,  per  acquisire  osservazioni,
suggerimenti e proposte. 

8. Di  dichiarare,  con  votazione  separata,  la  conseguente  deliberazione  immediatamente
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  attesa  l’urgenza  di
approvare il programma ed il relativo elenco annuale, ai fini della realizzazione delle opere
ivi previste.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V
               Ing. Pietro Fabio Pola

Delibera della Giunta n. 25del 10 aprile 2025Pag. 4 di 6



    

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi della legge 142/1990, art. 53, come recepita dalla l.r. 48/1991, e s.m.i. si esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Montelepre, li, 09/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

     Ing. Pietro Fabio Pola       

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Capo Settore AA.FF., esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente
proposta, ai sensi dell'art. 12 della l.r. 30/2000.
 

Montelepre, lì,  10/04/2025 IL SEGRETARIO GENERALE
in sostituzione del Capo Settore II

   Avv. Maria Letizia Careri  

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile di Settore, ai sensi  della
legge 142/1990, art. 53, come recepita dalla l.r. 48/1991, e s.m.i;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del Settore Finanziario,
ai sensi dell’art. 12 della l.r. n.30/2000;
Attesa la propria competenza;
Con votazione unanime palesemente espressa nelle forme di legge;

DELIBERA  

Di approvare la proposta di deliberazione, avente per oggetto:  “Adozione schema del programma
triennale dei  lavori pubblici  2025/2027 e del  relativo elenco annuale 2025” che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

Con separata votazione, la Giunta comunale delibera di rendere il presente atto immediatamente
esecutivo, ai sensi dell'art. 12, comma 2, l.r. n. 44/1991

Delibera della Giunta n. 25del 10 aprile 2025Pag. 5 di 6



 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO

  Dott. Giuseppe Terranova

  L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALEGENERALE

  Giuseppa Tinervia Avv. Maria Letizia Careri   

________________________________________________________________________________
           
                  

  
         

Si  attesta  che la  presente  deliberazione  è  stata  affissa,  in  copia,  all’Albo Pretorio  on line sul  sito  web

istituzionale del Comune, ai sensi dell’art.12 l.r. 5/2011, per 15 giorni consecutivi dal 11 APR. 2025 al 26

APR. 2025 al n. 3  88

Montelepre, lì, _________________ Il Responsabile della pubblicazione on line

    ______________

=====================================================================================

 Il Segretario Generale

su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione all’albo on line

CERTIFICA

che copia della presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991, n. 44 e s.m.  è stata affissa

all’Albo Pretorio on line il giorno __________________  per quindici giorni consecutivi senza opposizioni o

reclami, ai sensi dell’art.11, comma 1, l.r.44/1991.

Montelepre, lì, ________________ Il Segretario Generale
Avv. Maria Letizia Careri

=======================================================================
Certificato di Esecutività

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________________

q Ai sensi dell’art.15, l.r. 44/1991, come sostituito dall’art.4, l.r. 23/1997

q Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, l.r. 44/1991

Montelepre, lì,  10 APR. 2025 Il Segretario Generale
   Avv. Maria Letizia Careri   

Delibera della Giunta n. 25del 10 aprile 2025Pag. 6 di 6


